
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

THIAGO CANCELLI 

 

 

 

 

GERAÇÃO DE ENERGIA A PARTIR DO BIOGÁS DE ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2013 



 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

 

 

THIAGO CANCELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GERAÇÃO DE ENERGIA A PARTIR DO BIOGÁS DE ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

CURITIBA 

2013

Trabalho de Conclusão apresentado ao Curso de Pós-

Graduação em Mudanças Climáticas, Projetos 

Sustentáveis e Mercado de Carbono da Universidade 

Federal do Paraná, como requisito parcial à obtenção do 

título de Especialista. 
[...]
Tabela 2. Número de municípios com tratamento de esgoto sanitário, por tipo de sistema de tratamento. 

Região Municípios 
Municípios com tratamento de esgotos de acordo com o tipo de sistema 

de tratamento 



 
 

8 
 

  
Sem 

tratamento 

Com 

tratamento 

Filtro 

biológico 

Lodo 

ativado 

Reator 

anaeróbico 

Valo de 

oxidação 
Lagoas*  

Fossa 

séptica de 

sistema 

condominal 

Outro 

Norte 26 34 6 2 4 14 27 1 2 

Nordeste 478 341 67 4 20 84 245 5 43 

Centro-

oeste 
14 118 11 1 7 51 121 1 10 

Sudeste 778 808 151 14 123 238 490 11 54 

Sul 186 286 82 6 34 178 92 3 20 

Brasil 1482 1587 317 27 188 565 975 20 129 

* Anaeróbia, aerada, facultativa, mista e de maturação. 

Fonte: Adaptado de IBGE, 2008 

 

O sistema de tratamento mais empregado no Brasil é o de lagoas de estabilização. Cerca de 43% 

dos municípios brasileiros utilizam esse sistema (Tabela 2), possivelmente devido a fácil implantação e 

operação e os baixos custos quando comparados a outros sistemas. Ademais, as lagoas costumam ter 

uma considerável eficiência de remoção de matéria orgânica.  

Ao considerar apenas sistemas de tratamento anaeróbio (nos quais há a maior geração de 

biogás), 11,8% dos municípios utilizam reator anaeróbio, e 1,3% utilizam fossas sépticas em sistema 

condominal. Depois de avaliadas as implicações técnicas, poderiam ser aplicados sistemas para coleta e 

recuperação do biogás gerado nesses sistemas.   

Porém, são mais de 1000 municípios brasileiros que utilizam sistemas aeróbios de tratamento 

(nos quais não há emissão considerável de biogás). Dentre eles estão os valos de oxidação, filtro 

biológico, lodo ativado, e as lagoas aerada, facultativa e de maturação. Não é possível afirmar que a 

melhor opção para essas estações seria a substituição dos sistemas aeróbios atuais por sistemas 

anaeróbios com recuperação de biogás. Isso porque, ao optar por um sistema de tratamento, diversos 

fatores devem ser levados em consideração, tais como: eficiência na remoção da carga orgânica, 

nutrientes e patógenos, área disponível para implantação, custos, destinação final do efluente tratado, 

entre outros. Contudo, é importante que os profissionais responsáveis pela escolha do melhor sistema 

considerem também o fator “recuperação de biogás” ao planejar uma estação, incluindo na análise a 

possibilidade de diminuição dos gastos em energia elétrica na operação da estação.  

A partir dessas informações é possível concluir que o potencial brasileiro de geração de energia 

a partir do biogás reside não apenas nos municípios que possuem tratamento anaeróbio dos esgotos, mas 

também no imenso volume de esgotos não tratados. Porém, para tornar a recuperação energética possível 

seria necessário primeiramente ultrapassar uma barreira ainda mais difícil de transpor: a universalização 

do saneamento básico no país.  

 As estimativas das emissões de CH4 dos sistemas de tratamento de esgoto sanitário no Brasil, 

segundo dados do Segundo Inventário Brasileiro de Emissões (2010), foram realizadas considerando as 



 
 

9 
 

estações com processos anaeróbios de reatores e lagoas, estações com processos aeróbios que incluem 

a digestão anaeróbia de lodo, emissões dos lançamentos em mares, rios e lagos, assim como tratamento 

local em latrinas e fossas sépticas.  

 É importante destacar que a carga orgânica do esgoto doméstico pode ser aumentada pelo 

lançamento de efluentes industriais nos sistemas de coleta, e também pode ser reduzida por infiltrações 

de agua pluvial. Contudo, para o inventário nacional esses dados foram considerados nulos por falta de 

informações quantitativas.  

 Foi considerado que 100% do metano recuperado nos reatores anaeróbios e digestores 

anaeróbios passa por queimadores e que os mesmos possuem eficiência de 50%. Para as emissões em 

sistemas de tratamento em fossa séptica e lagoas anaeróbias e para os lançamentos de efluentes sem 

tratamento em corpos d’água, considerou-se zero de recuperação de metano. 

 As estimativas de emissão foram realizadas por meio de equações com base no documento do 

IPCC para realização de Inventários Nacionais de Emissão (Good Practice Guidance, 2000). Os dados 

tabulados são referentes ao período de 1990 a 2005, e geraram resultados para cada um dos estados do 

país. Em 1990 o país emitia 340,74 Gg de CH4, atingindo em 2005 emissão de 433,39 Gg de CH4 em 

tratamento de efluentes domésticos. 

 Entretanto, com o objetivo de acompanhar o cumprimento do compromisso nacional voluntário 

para a redução das emissões (Lei 12.187/2009), até o ano de 2020, foi estabelecido pelo Decreto 

7.390/2010, que seriam publicadas estimativas anuais de emissões. Assim, segundo as estimativas 

anuais de emissões de gases de efeito estufa no Brasil, desenvolvidas pelo Ministério da Ciência 

Tecnologia e Inovação (MCTI, 2013), havia dois erros no modelo de cálculo para as emissões de CH4 

no Segundo Inventário. O primeiro era relativo à contribuição das valas abertas e do lançamento em 

rios. O segundo era que havia uma hipótese diferente para os tratamentos de 1990 a 1994, mas que não 

implementadas no modelo. O primeiro erro gerava emissões maiores e o segundo, emissões menores. 

Os dados lançados pelo MCTI neste ano constam que as estimativas de emissões até 2020 sejam de 

3,236 Gt t CO2 eq. Desta forma o Brasil cumpre o compromisso assumido em 2009 de reduzir entre 

36,1% e 38,9% em relação às emissões projetadas.  

Verifica-se, que embora haja um potencial de aproveitamento decorrente do elevado volume de 

esgotos gerados, são relativamente poucos os projetos de aproveitamento de biogás no Brasil, e em 

vários países do mundo, as principais dificuldades dizem respeito à viabilidade técnica e econômica, e 

aos problemas operacionais (Adaptado de PNUD, 2010). 

 

Estações de tratamento de esgoto com recuperação energética do biogás no Brasil 

 



 
 

10 
 

 A partir da pesquisa realizada nas páginas oficiais de algumas companhias estaduais de 

saneamento foi possível identificar algumas iniciativas de sucesso de projetos de recuperação energética 

do biogás gerado nas estações de tratamento, conforme são descritos detalhadamente a seguir.  

A Copasa (Companhia de Saneamento de Minas Gerais) é responsável por atender e prestar 

serviços a 625 municípios, atendendo mais de 14 milhões de habitantes. A estação Arrudas está 

localizada no município de Sabará, e trata o esgoto utilizando reatores anaeróbios (UASB) seguidos de 

pós-tratamento aeróbio. A estação é projetada para tratar uma vazão média de 2,25 m³/s, o que 

corresponde a uma população atendida de cerca de 1 milhão de habitantes. Está prevista uma futura 

ampliação da capacidade da ETE para 4,50 m³/s (COPASA, 2012). 

 O biogás é produzido nos digestores anaeróbios, e para o seu aproveitamento foi implantada 

uma Pequena Central Termoelétrica (PCT), com potência instalada de 2,4 MW, que consiste em um 

conjunto de microturbinas movidas a biogás. Todo o biogás gerado, que antes da existência da PCT era 

queimado sem qualquer aproveitamento energético, é coletado e passa por um sistema de condensação 

para a retirada da umidade. O biogás é mantido sob pressão em um conjunto de gasômetros que 

alimentam um sistema de tratamento de gás. Atualmente, o biogás é aproveitado para gerar energia 

elétrica e calor (ALVES, 2000). 

 A Sanepar (Companhia de Saneamento do Paraná) atua nas áreas de abastecimento de água 

potável, coleta e tratamento de esgoto doméstico, e destinação final de resíduos sólidos urbanos. São 

199 ETEs (Estações de Tratamento de Esgoto) utilizando processo de digestão anaeróbia, tratando 40 

milhões de m³/ano de esgoto doméstico gerando 11 milhões de m³/ano de metano como subproduto e 

gerando um potencial de comercialização de 180 mil toneladas de CO2 equivalente por ano (SANEPAR, 

2012). 

 A sua unidade piloto de recuperação de biogás é a ETE Ouro Verde, iniciada em 2006 e 

desenvolvido em parceria entre a Sanepar, Itaipu, Copel, Fundação PTI (Parque Tecnológico Itaipu), 

Cooperativa Lar e IAP (Instituto Ambiental do Paraná). Localizada em Foz do Iguaçú/PR, utiliza o 

processo anaeróbio chamado RALF, atendendo uma população de 22.500 pessoas, sendo a vazão do 

projeto de 70 L/s. O processo de tratamento é realizado com as seguintes etapas: 

gradeamento/desarenador; medidor de vazão; reator anaeróbio do tipo RALF; queimador de gás (flares); 

leitos de secagem de lodo/pátio de cura. A vazão média de operação é de 45 L/s e a produção estimada 

de biogás de 80 m³/dia. A composição do biogás medida foi de 67,1% de metano, 21,2% de nitrogênio, 

6,6% de gás carbônico, 0,4% de oxigênio, e 4,7% de outros gases (SANEPAR, 2012).  

A Sanepar também tem desenvolvido projetos com o intuito de utilizar o biogás como 

combustível para a secagem e higienização térmica do lodo de esgoto. Nesse contexto a companhia 

conduz um projeto chamado STHIL, o qual visa desenvolver e avaliar o desempenho de sistemas 

térmicos de baixo custo capazes de higienizar e desaguar em batelada o lodo oriundo de ETEs de médio 



 
 

11 
 

e pequeno porte. Segundo o assessor de pesquisa e desenvolvimento da Sanepar, para ETEs de grande 

porte está em execução um projeto que visa estudar os processos de secagem térmica e de combustão 

de lodos e escumas. É um projeto que pretende determinar a auto sustentabilidade de ETEs quanto à 

operação de secadores térmicos e as propriedades termogravimétricas e calorimétricas de lodos e 

escumas (POSSETTI, 2013). 

 A Sabesp (Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo) é responsável pelo 

fornecimento de água, coleta e tratamento de esgotos de 363 municípios (SABESP, 2011). A ETE 

Barueri atende cerca de 4,4 milhões de habitantes. A estação trata uma vazão média de 9,4 m³/s. Foram 

implantadas, nessa ETE, duas PCTs (Pequenas Centrais Termoelétricas) supridas por biogás, sendo uma 

voltada para o desenvolvimento da aplicação de nova tecnologia, com o emprego de microturbina de 30 

kW, e outra para a produção de 3.000 kW utilizando motores ciclo Otto, com cogeração. O processo de 

tratamento é o de lodos ativados convencional. Nas unidades de digestão, os lodos adensados primários 

e secundários são recalcados para os digestores anaeróbios. No processo de digestão do lodo, realizado 

por bactérias metanogênicas, ocorre a liberação de gás com predominância do metano, que é utilizado 

para a homogeneização do lodo no tempo em que ele permanece digerindo. O excesso deste gás é 

enviado ao gasômetro (SABESP, 2011). 

 Aproximadamente 30% da energia contida no biogás é convertida em energia elétrica e 60% 

podem ser introduzidos em sistemas de reaproveitamento, como aquecimento dos digestores. Esses 30% 

estão diretamente ligados à eficiência das tecnologias de conversão de energia contida no biogás em 

energia elétrica, por motores ou turbinas. O consumo de biogás na microturbina é da ordem de 480 m³/d, 

o que representa aproximadamente 2% dos 22.000 m³/d gerados na ETE (SABESP, 2011). 

 No nordeste brasileiro uma das companhias responsáveis pelo tratamento de esgoto é a Embasa 

(Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A). Localizada a 63 quilômetros de Salvador, no município 

de Madre de Deus, a estação de tratamento atende a uma população de 28.932 habitantes. A vazão média 

da unidade é de 3,95 m³/s, e uma variação diária de DQO de 376g/m³ a 1.300g/m³. A estação utiliza o 

sistema de Reator Anaeróbio de Manta de Lodo – UASB (EMBASA, 2011). 

 Segundo resultados do levantamento de dados da empresa, a qual fez um estudo de viabilidade 

para recuperação do biogás baseado na população de Madre de Deus, conclui-se que o potencial elétrico 

gerado por habitante é de 1,3 MWh. Considerando toda a produção de esgoto da Embasa, que atende 

uma população de 2,96 milhões, poderia ser gerado 4 MWh, gerando uma capacidade anual instalada 

de 31.588 MWh, e admitindo um consumo médio residencial de 200 KWh, poderia fornecer eletricidade 

à 12.981 famílias. A Embasa ainda esta em busca de funcionamento para o projeto (EMBASA, 2011).  

 Na região Centro-Oeste brasileira, no estado de Mato Grosso do Sul, encontra-se a Empresa de 

Saneamento de Mato Grosso do Sul, a Sanesul. No estado, dos 77 municípios, apenas 30 possuem 



 
 

12 
 

sistema de tratamento de esgoto. O município de Miranda recebeu uma estação de tratamento de esgoto, 

com o qual tem o objetivo de aproveitar a produção de biogás (SANESUL, 2010). 

 A estação utiliza o sistema de Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente com leito de lodo. Os 

dados coletados da estação mostraram que a carga orgânica residual é de 155 Kg DBO/dia. Na saída de 

gás a geração de biogás aferida foi de 12 L/0,54 Kg DBO/dia, produzindo diariamente 86,4 m³/dia. O 

biogás é todo canalizado para um sistema motorizado de geração de energia elétrica revertida para o uso 

na própria estação de tratamento de esgoto.  

 Mediante a acolhida de dados sobre algumas estações de tratamento de esgoto pelo Brasil, com 

enfoque na recuperação de biogás, observa-se que no passado o biogás já podia constituir-se como uma 

fonte alternativa de energia, porém isso só ocorreu a partir da crise energética dos anos 70, o que através 

do aprofundamento de estudos pode-se chegar a tecnologias mais inovadoras, como as que estão sendo 

empregadas hoje nas ETEs pelo Brasil (VILLELA, 2005). 

 Estações de tratamento como as da Sanepar no Paraná e da Copasa em Minas Gerais 

implantaram projetos inovadores de cogeração de energia elétrica. Em Minas o processo está em pré-

operação, mas já se demonstra satisfatório. Os resultados apontam que, em pleno funcionamento a 

termelétrica poderá gerar energia suficiente para reduzir em até 90% o consumo da empresa, o que 

poderá gerar uma economia de até 2,7 milhões de reais por ano. O mesmo está ocorrendo em Foz do 

Iguaçu no Paraná, na estação Ouro Verde, em que o projeto está em funcionamento desde o ano de 2008. 

 Na Bahia, a Embasa desenvolve em parceria com três empresas de energia e a Universidade de 

Feira de Santana, uma tecnologia pioneira na geração de energia a partir do biogás. Este projeto é 

desenvolvido com o uso de reatores tipo UASB no processo de tratamento de esgoto da ETE Madre de 

Deus. Nesses reatores é degradado biologicamente o esgoto, gerando subprodutos como o lodo a escuma 

e o biogás, os quais geram um importante potencial de reaproveitamento desta matéria prima. 

 De acordo com Macedo (2010), no Brasil, ainda são poucos os exemplos de estações de 

tratamento de efluentes que utilizam o biogás como fonte renovável de energia. Neste sentido, ressalta-

se que o uso de biogás proveniente de ETEs urbanas, além de reduzir as emissões do gás metano e gerar 

uma forma de energia renovável, propicia a criação de políticas que aproveitem o biogás e assim, 

contribuem para melhorar o saneamento básico no Brasil.  

 Também é importante destacar que a viabilidade de geração de energia elétrica de uma estação 

de tratamento de efluentes não se dá somente pelo incentivo regulatório, mas também pelo viés 

financeiro. As empresas de saneamento como toda empresa, se importam com a relação custo benefício, 

e isso parte de uma análise de investimentos (COSTA, 2006). Os investimentos que partem de uma 

empresa, sempre são aplicados procurando buscar benefícios em prol de si mesmas, sejam estes 

benefícios econômicos ou sustentáveis ambientalmente.  

 



 
 

13 
 

Viabilidade e dificuldades na implantação de projetos  

 

A ANEEL emitiu em 2012 a portaria 482 que estabelece condições para o acesso de micro e 

minigeração distribuída aos sistemas de distribuição de energia elétrica, isso pode incentivar projetos de 

recuperação de biogás principalmente em situações em que a geração de energia supera a demanda local, 

entretanto o valor a ser pago por esta energia gerada se constitui no grande desafio para tornar os projetos 